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1. INTRODUCTION AND AIM OF DIPLOMA THESIS

The health system in Greece is an area of friction and controversy for many

years. Amid economic crisis, medical prescriptions, a major change was held, in order

to organize, manage and reduce the chronic wasting, observed in reserves of pension

funds. In general, attempts to summarize the existing operational framework.

This thesis is working on the issue of medical prescriptions in Greece. The

introductory chapters are describing the historical overview and introduction of the

social security system in Greece. It is also describes the historical evolution, the current

structure and the main possibilities and disadvantages of the greek health system. Then

it describes the main social security institutions and their characteristics. The legal

status of prescription and general legal regime define the duties of health professionals

and is described through presidential decrees and Greek law. In this thesis is given great

importance to the Law concerning drug trafficking formulations as well as the

fundamentals of ethics of the medical and pharmaceutical profession. The electronic

prescribing is applied for many years in many Western countries. Plus, it is a modern

achievement of contemporary Greek reality came after reactions of professional

disciplines from many difficulties.

The aim of diploma thesis is to get current knowledge about medical

prescriptions in Greece and rules of their use, to demonstrate their basic division

according their kinds, formal look, practical handle with them and their payment and

finally to gather samples of medical prescriptions. The secondary aim of this diploma

thesis is to explain and describe the main characteristics of the greek health system, in

order to support the general knowledge around way of dispensing and compensation of

medicines and prescriptions and in Greece.
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2. HEALTH SYSTEMS IN GENERAL AND IN GREECE

The following chapter describes the institutional framework, process, content,

and implementation of health and health system in Greece. Also look at reforms in

progress or under development and make an assessment of the health system based on

stated objectives and outcomes with respect to various dimensions.

2.1 HEALTH SYSTEMS GENERAL APPROACH

2.1.1 GENERAL THEORY OF SYSTEMS

Theoretically, the term “system” refers to a set of components which are

connected together. We could also define the system as a sum of independent parts,

linked together in such a way as to create an integrated whole, able to perform a

function. Today this concept is becoming less and less important and gaining ground in

the systemic approach, namely that the system is the sum of the individual subsystems,

but it is a whole, which has its own function. Liaropoulos [15] defines the system in a

similar manner. He considers that the system is any group of interrelated and

interdependent entities or processes that combine for a particular purpose. The key

feature of this definition is the parallel operation of entities and processes. A more

specific definition of the system considers the system as a whole and given a defined

behavior, which consists of elements that are in a dynamic interdependence between

them. As described by the systemic theory, we can define the notion of "system" based

on the following data – assumptions [29]:

 The system is not just the sum of its parts

 the elements are in constant and dynamic interdependence between them, but in

interaction with the environment

 the system as a whole, as individual items - subsets, operate in such a way as to

fulfill their reason for being and the purpose for which they were created

All systems have certain key feature, such as [29]:

 between the system and environment, relationship interaction and

interdependence are developed

 each system is defined and defines its boundaries, in relation to the environment
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 between system and environment, there is a constant exchange of information

 complexity of a system depends mainly on the amount of data that includes the

relationships developed between the elements

 each system differs from the hierarchical structure that governs

 every system has a specific purpose and specific objectives to be achieved

 A detailed analysis of the system’s behavior

 determine its ability to meet its objectives and to make changes depending on

environmental conditions

2.1.2 HEALTH SYSTEMS

Based on what we was analyzed previously, one can define the health system as

a set of subsystems that are in constant interaction with each other and with the

environment in order to achieve the purpose of the system is to maintain and promote

health. We also define the health system as a specific mode of organization and

management of human and material resources of the health sector, which through the

planned development of services aimed at maximizing the level of health of the

population in the economic potential of society. According to Kalogeropoulou and

Mourdoukouta [6], the health system of multiple subsystems that are in constant

interaction and interdependence between them. An alternative approach is to assume

that the first subsystem relates to the financing of health, the second subsystem

associated with the logistics of the system, subsystem refers to the third generation of

health services and goods. Also we can assume that the first subsystem concerned with

primary health care, the second subsystem referred to secondary health care and the

third sector reported higher health care. According to Soulis [29] the health system can

be defined in three ways:

 Health Systems multivariate

 Health Systems total turnover

 Health Systems as a production process

According to the first aspect of the health system is a system of three variables [29]:
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 Mechanism investigation of factors affecting the health status of the population

 Mechanisms of production and distribution of goods and services, health

 Mechanism for the costs of health

The second aspect of the health system as turnover believes that the health

system consists of nine modules turnover [29]:

 Subsystem medical circle. Includes classic primary and secondary care, such as

health centers, rural hospitals, private clinics, pharmacies, dentists, the

ambulance

 Subsystem medical-social circle

 Subsystem domain environment. Care to ensure public health, hygiene and

safety at work, environmental hygiene and school hygiene

 Subsystem alternative forms of care. Nursing home, support counseling center

for AIDS, for battered women

 Subsystem research centers. Includes research units dealing purely with the

health sector, such as Cancer Institute.

 Subsystem alternative medicine. Includes homeopathic centers, clinics

acupuncture centers osteopathology etc.

 Subsystem production. Includes plants bio-medical engineering, medical

materials, consumables etc.

 Subsystem secondary production. Is not primarily the task of producing health

services, and health professionals use to offer health services in salons, dietetics,

physical centers etc.

Finally, the third aspect of the health system as a production process considers the

health system as a standard production model that includes [15]:

 Inputs. It is the human resources, physical infrastructure, technological

equipment, etc.

 Process, used to produce health services, such as doctor visits, exams, etc.

 Outputs, as the result of the production process is measured by days of

hospitalization, number and type of tests, etc.
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 Results, in order to improve the level of health and quality of life.

2.2 HEALTH SYSTEM IN GREECE

2.2.1 HISTORY

Greece faces one of the biggest problems worldwide, a deficit that is transmitted

from generation to generation. The lock according to studies is a key factor in

increasing the deficit. If not handled with bravery and prudence, the margins for growth

and competitiveness of the economy are shrinking, especially in the reality of

globalization. Such an evolution leads mathematically to the recession, unemployment

and the deterioration of living standards.

Early on, Greece's social security system resembled the German one (Bismarck).

Subsidiary insurance appears in 1861 with the establishment of equity funds the Army

and Navy and Pension Fund Civil Employees (ANPFCE). The supplementary pension

covers gaps of the primary insurance and offers benefits to freelancers and employees.

Its main feature is that it relates to specific classes of insurance and provides specific

invalidity and death. The first insurance fund created is ANPFCE. Most funds were

raised in the coming years regarding the coverage of people from accidents, illness and

old age. Through the period of 1914-1933, the main funding sources of those funds

were the contributions of workers and employers. [3]

The first serious attempt to formulate an insurance policy health appeared in the

early 30’s. After great social pressures and intense political controversy, the dictator

Metaxas was forced to pass Law 6298/1934, which created the Social Insurance

Institute (IKA) for employed workers and private sector employees. IKA began

operating three years later (1937) due to economic problems and covered the risks of

disease, old age and unemployment of the workers in urban centers. In 1961 he passed

Law 4169/1961, according to which the Agricultural Insurance Organization (OGA)

was created, in order to cover the rural population. Its main purpose was to grant

pension benefits to old age people and widows and provide medical care to the rural

population of the country. [15]

2.2.2 CURRENT GREEK HEALTH SYSTEM

The Greek Healthcare System (GHS) is characterized as a mixed one. Primarily

is based on compulsory social insurance. The Greek is described in this way because a
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part of its funding comes from insurance contributions and another party, especially at

the level of hospital care, from taxation. Also there is an increasing involvement of the

private sector in both the provision and the financing of health services. The Greek

Healthcare System (GHS) was founded in 1983 and aimed at general health care

reform. Its main objectives were equitable provision and financing of health services

with complete coverage of the population, the development of primary health care,

decentralization of planning and improving the organization of health services [4].

The Ministry of Health and Welfare (MHW) is primarily responsible for the

development of health policies in Greece. The financing of the health system is through

a mixed system. The main resources are general taxation and social insurance and

private spending. Private expenditure on health amounted to approximately 43 % of

total expenditure on health. Primary care is provided by hospitals, health centers and

insurers [25]. The services of hospitals and health centers funded by the state budget and

the employees are paid a salary while in the case of employees in insurance funds, they

are paid by the Fund itself. The key features of the GHS [6]:

 mixed system

 he funding system is funded through general taxation and social security

 The Ministry of Health and Welfare is primarily responsible for the development

of health policies in Greece

 health services within the GHS administrative regions (DYPE)

 primary care is provided by insurance carriers, from outpatient hospitals, private

practitioners and health centers

 secondary care is provided by hospitals

 fees are hospital doctor’s salary or a private medical service

The main advantages of the GHS are [19]:

 equitable provision and financing of health services

 complete coverage of the population

 emphasis on hospital care

 limited citizen participation in the cost

 development of health education programs


[…]


[1,2,4] TRIAZOLO-[4, 3-A]

[1, 4] DIAZEPIN

66. PEMOLINE: 2-AMINO-5-PHENYL-2-OXAZOLIN-4-ONE

67. MIDAZOLAM: 8-CHLORO-6-(O-FLUOROPHENYL)-1-METHYL-4H-IMIDAZO(1,5-Α) (1,4)

BENZODIAZEPINE
68. QUAZEPAM: 7-CHLORO-5-(2-FLUOROPHENYL)-1,3-DIHYDRO-1-(2, 2, 2,-TRIFLUOROETHYL)-

2H-1,4-BENZODIAZEPINE-2-THIONE

69. THIOPENTAL: 5-ETHYL-5-(1-METHYLBUTYL)-2 THIOBARBITURIC ACID

70.PROXIBARBAL: 5-(2-HYDROXYPROPYL)-5-(2-PROPENYL)-2, 4, 6 (1Η, 3Η, 5Η)-

PYRIMIDINETRIONE. 5-ALLYL-5-(2 HYDROXYPROPYL) BARBITURIC ACID.
71. MESOCARB: 3-(A-METHYLPHENETHYL)-N- PHENYLCARBAMOYL) SYNDONE (MINE
72. MODAFINIL: 2-[(DIPHENYLMETHYL) SYLFINYL] ACETAMIDE
73. ZOLAZEPAM: 4 - (Ο- FLUOROPHENYL) 6,8- DIHYDRO 1,3,8 - TRIMETHYLPYRAZOLO [3,4-E]

[1,4] -DIAZEPIN 7 (1 H)-ONE
74. ZALEPLON: N-[3-(3-CYANOPYRAZOLO[1,5-A] PYRIMIDIN-7-YL)PHENYL]-N-

ETHYLACETAMIDE

75. ZOLPIDEM: N,N,6-TRIMETHYL-2-(4 METHYLPHENYL) IMIDAZO(1,2-A) PYRIDINE-3-

ACETAMIDE

76. ZOPICLONE: 6-(5-CHLOROPYRID-2-YL)-5-(4-METHYLPIPERAZIN-1 -YL) CARBONYLOXY-7-

OXO-6, 7-DIHYDRO5H-PYRROLO- [3,4-B] PYRAZINE

77. SALTS AND ISOMERS, UNLESS IS SPECIFIED OTHERWISE IN OTHER PROVISION.
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10.2 TYPES OF MEDICAL PRESCRIPTIONS

Figure 1. Medical prescription model from a private doctor [40]

Figure 2. Filling form of a typical online prescription of EOPYY) [40]
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Figure 3. Model of a hospital prescription [38]

Figure 4. Rear view of a hospital prescription [38]
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Figure 5. Sample of e-referral for medical examinations [40]

Figure 6. Medical prescription under the trade name of a drug [40]
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Figure 7. Medical prescription without a brand name drug [40]

Figure 8. Illustration of a European prescription in the content of cross-border care [41]
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Aim of diploma thesis:

The aim of diploma thesis is: to get current knowledge about medical

prescriptions (MP) in Greece and rules of their use; to prepare its basic division

according their kinds, formal look, practical handle with them and their payment; to get

sample of different MP and finally to describe the current Greek health, pension and

insurance system as a secondary aim.

Results:

In this diploma thesis it has been described the existing model of medical

prescriptions in Greece and have been given adequate information about their basic

divisions, their kinds, their formal look, and their compensation. Also it is described the

course of the prescription, from the doctor to the pharmacist, harmonized with modern

electronic prescribing.

In the recent years (from 2009), Greece started the pilot implementation of e-

prescribing for the modernization of public administration. This reform was established

in order to fight against impunity and seemingly anti-ethical actions. The measure was

certified by the laws of the Greek State, whereas the first results are starting to show up.

Conclusion:

Prescription of drugs in Greece is covered and described by certain basic

therapeutic and legal principles that determine the amount and prevent the emergence of

practices, such as over prescription. The doctor and the pharmacist are accountable and

responsible for the proper execution and sponsorship of these prescriptions. Otherwise,

they are requested by the competent supervisory authorities and if necessary, report to

the Greek justice.
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LÉKAŘSKÉ PŘEDPISY V ŘECKU
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Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jana Kotlářová, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové,
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Cíl práce:

Cílem práce je zpracovat základní materiály související s lékařskými předpisy a

pravidly jejich používání v Řecku; vytvořit přehled podle jejich druhů, formální

stránky, praktického zacházení s nimi a jejich úhrady; získat ukázky řeckých lékařských

předpisů. Dále přiblížit současný řecký zdravotní a sociální systém, včetně zdravotního

pojištění.

Výsledky:

V diplomové práci je popsán současný model lékařských předpisů v Řecku,

jejich základní rozdělení, druhy, formální úprava a možnosti jejich úhrady. Dále je

zachycen proces předepisování léčivých přípravků na cestě od lékaře k lékárníkovi, s

ohledem na moderní elektronickou preskripci.

V nedávné době (2009) byl v Řecku nastartován projekt implementace

elektronického předepisování léčivých přípravků přispívající k celkové elektronizaci a

modernizaci veřejné správy. Tato reforma je obecně realizována za účelem boje proti

podvodům a neetickému jednání. Nyní jsou již patrné první pozitivní výsledky.

Závěr:

Předepisování léčivých přípravků v Řecku je zaštiťováno a popsáno konkrétními

základními terapeutickými a zákonnými principy, které předcházejí vzniku situací, kdy

by např. došlo k předepsání jejich nadměrného množství. Lékaři a lékárníci jsou

zodpovědní za správné předepsání a vydání receptu. Při pochybení jsou pak

prověřováni příslušným kontrolním úřadem, a pokud je to nezbytné, jsou předáni

řeckému soudu.