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The topic of the thesis was chosen from the list of topic of department

Work with literature excellent.

Language skills excellent.

Student invention excellent.

Student worked independently.

Problems and issues were solved independently with mentor help.

Work in the lab was not available, literature review.

Results interpretation not available, literature review.

Processing of thesis was correct with mentor corrections.

Graphical processing for the thesis excellent.

Mentor comments to thesis and student approach:

Student prepared an useful diploma thesis with a lot of interesting information on the
health care system general and esp. on the system of prescribing of medicinal products
in Greece. There are mainly only e-prescriptions which are used in Greece nowadays
and this rewarding experience can serve as good inspiration for the Czech republic
now. Panagiotis was working on his diploma thesis whole time very indepentdently,
conscientiously and with large elation. I was very satisfied with his work.

Evaluation of diploma thesis: excellent, to defense: recommended
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